
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr.  145 

02 Octombrie 2025  
 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milesu Spătarul” a AȘM  

domnei prof. Joy HIRSCH 

Yale University, SUA 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de conferire a distincțiilor AȘM, Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Nicolae Milesu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei domnei 

profesor Joy HIRSCH, Yale University, USA, pentru contribuții remarcabile la promovarea și 

științei pe plan internațional și colaborare cu mediul academic din Republica Moldova. 

 

 

Preşedinte al AŞM, 

Academician          Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 
 

 

  



“Nicolae Milesu Spătarul” Medal of the Academy of Sciences of Moldova 

Is conferred to 

Prof. Joy HIRSCH 

Yale University, USA 

for outstanding contributions in neurosciences and collaboration with the academic community 

of the Republic of Moldova. 


